Neîndoielnic, ctitorul noului așezământ cultural a fost profesorul universitar Mihail Antonescu, vicepreședintele Consiliului de Miniștri, originar dintr-o veche și nobilă familie argeșeană.

Deși s-a născut în localitatea Nucet, județul Dâmbovița, la 5 / 18 noiembrie 1904, Mihai Antonescu este un argeșean. Tatăl, Aurel ca și frații acestuia, Eftimie și Emanuel Antonescu, profesori universitari, s-au născut în Pitești, au avut case în oraș și la Valea Mare - Ștefănești, iar străbunicul patern,

boierul Anton a trăit și a murit în comuna Uda de Sus, fiind înmormântat în biserica din această comună.